
5555月份轴承钢市场下行压力继续增加 或将不再坚挺

2012年至今主要城市轴承钢均价走势
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50mm（热） 100mm（模铸退）

截止 2013 年 4月末，全国 GCR15Φ50MM连铸不退火材均价 5115 元/吨，较上月末持

平；GCR15Φ100MM 模铸退火材均价为 8068元/吨，较上月持平；华东地区 GCR15中规格

热轧不退火材 4700-4950 元/吨，较上月持平；GCR15（100mm）退火材 7800-7900 元/吨，

与上月相比持平；中南地区 GCR15 中规格热轧不退火材 4800-5100 元/吨，较上月持平，

GCR15（100mm）退火材 7550-7800 元/吨，较上月持平；北方地区 GCR15中规格热轧不退

火材料 4930-5000元/吨，较上月末持平，GCR15（100mm）退火材 8700 元/吨，与前一个月

相比持平；西部地区 GCR15中规格热轧不退火材料 5100-5200 元/吨，较上月持平，GCR15
（100mm）退火材 7500-7800 元/吨，与前一个月相比持平。从各地市场资源价格变化情况

来看，之前波动相对频繁的不退火材，本月整体平稳，而退火材价格依旧走稳。

4月国内轴承钢生产厂家调价政策大体平稳，仅新余特钢 4月份第二期价格对轴承钢品

种下调 50元/吨，东特、中特、兴澄等钢厂维持平盘。本月铁矿石价格依旧弱势震荡运行，

毫无起色，外矿价格仍在 130美元/吨附近徘徊，成本支撑力依旧不足，钢厂订单方面表现

一般，产量相比前两月有一定增加，因此出厂价格上调压力尽显，虽然本月平盘居多，但后

期下调预期增加。

一、国内轴承钢产量情况



2011-2012年全国轴承钢（粗钢）产量变化情况

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000
700000

20
11
年
1-
2月

20
11
年
4月

20
11
年
6月

20
11
年
8月

20
11
年
10
月

20
11
年
12
月

20
12
年
3月

20
12
年
5月

20
12
年
7月

20
12
年
9月

20
12
年
11
月

20
13
年
1-
2月

-30.0%
-20.0%
-10.0%
0.0%
10.0%
20.0%
30.0%
40.0%单月轴承钢粗钢产量 粗钢产量同比增量

2011-2012年全国轴承钢（钢材）产量变化情况
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2013 年 1-3 月份我国轴承钢粗钢产量约 74.38 万吨，与去年同期相比上涨 4％；1-3月
份我国轴承钢材产量为 72.43 万吨，与去年同期相比上涨 14％。其中 3月份，我国轴承钢粗

钢产量约为 24.62万吨，环比上涨 1.1%；3月份轴承钢材产量约为 24.07万吨，环比上涨 0.94
％。

二、4444月份国内主要轴承钢市场表现：

4月份国内各主要市场轴承钢价格持平稳格局运行，一方面终端需求依旧低迷，市场成

交表现不愠不火，另外一方面钢市整体疲软，给目前市场带来较大压力，贸易商仅仅靠低位

库存来维持平稳不降的心态，但随着时间的推移，这种心理支撑作用力在需求持续不给力的

情况之下会显得越来越力不从心。4月份国内主要城市轴承钢具体情况如下：

无锡市场，平稳运行，成交尚可。GCR15中规格热轧不退火材月平均价格 4700-4750
元/吨，GCR15（100mm）退火材月度均价 7900元/吨；

洛阳市场，持续走稳，成交表现一般。GCR15 中规格热轧不退火材月平均价格 4850-4950
元/吨，GCR15（100mm）退火材月度均价 7800元/吨；



天津市场，价格平稳，成交一般。GCR15中规格热轧不退火材月平均价格 4900-4950
元/吨，GCR15（100mm）退火材月度均价 8700元/吨；

沈阳市场，价格平稳，成交一般。GCR15中规格热轧不退火材月平均价格 4900-4950
元/吨，GCR15（100mm）退火材月度均价 8700元/吨；

重庆市场，价格平稳，成交相对较差，GCR15 中规格热轧不退火材月平均价格 5200-5300
元/吨，GCR15（100mm）退火材月度均价 7500元/吨；

西安市场，价格平稳，成交一般，GCR15中规格热轧不退火材月平均价格 5100-5150
元/吨，GCR15（100mm）退火材月度均价 7700元/吨。

国内主要城市轴承钢月度均价对比图

三、5555月份轴承钢价格稳中趋弱

原材料方面：

4月国内高碳铬铁价格大幅走低，截止目前主要市场最高报价 7000元/吨，相比上个月

末下跌 500 元/吨，最低报价 6850 元/吨，较上月末下跌 450元/吨；外矿价格本月整体来看

依旧持小幅下跌状态，虽然月初出现短期小幅上涨行情，但随后继续弱势小幅下行，截止本

月底，主要市场最高报价 136美元/吨，最低报价 134美元/吨，较上月末下跌 4美元/吨，原

材料价格接连下挫，特别是高碳铬铁的大幅走低，使得轴承钢生产成本降低，加之在钢市整

体弱势的当下，轴承钢价格下行预期增加。



高碳铬铁（Cr55Cr55Cr55Cr55）价格走势
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后期市场：

4月上旬钢协会员企业粗钢日均产量 169.73 万吨，旬环比增长 1.28%；预估全国日均产

量 212.39 万吨，旬环比增长 2.51%，4月中旬钢协会员企业粗钢日均产量 168.91万吨，旬

环比下降 0.48%；预估全国粗钢日均产量 211.58 万吨，旬环比下降 0.38%。相比 3月份粗钢

产量，4月份日产再创年内新高，虽然中旬相比上旬稍有下降，但均在 210万吨水平之上，

在当前疲软不前的钢市面前，粗长产量不降反升，值得我们深思，原本就很尖锐的供需矛盾

显得更加突出，而其带给钢市的压力也在本月表现的淋漓尽致，普钢市场跌跌不休，钢铁期

货大幅下跌，虽然特钢市场特别是轴承钢市场有其特殊优势，占其中产量比重较小，贸易商



库存控制低位水平，但是下游需求却和其他钢种一样低迷不前，这样如果时间继续延长，实

际需求不见改观，弱势行情恐将蔓延至特钢市场。

上面我们提到，3月份原材料价格低迷行情本月延续，其中高碳铬铁价格下跌幅度较大，

而前几日青岛举行的 2013中国铁矿石国际市场研讨会上，中国钢铁工业协会副会长王晓齐

表示，今年下半年铁矿石市场将出现明显的供大于求情况，进口铁矿石价格将进一步下探，

全年铁矿石下降幅度预计 10—15 美元/吨，这也给后期市场带来了更为悲观的预期，后期钢

厂生产成本的下降将会继续给当前的钢价带来消极影响。

另外，目前市场贸易商心态相比上月已经趋弱，其中很关键的一点就是成交毫无起色，

这使得他们对于后期市场的信心大幅减弱，虽然库存相对往年处于低位，但是时间太久也会

造成积压导致库存上升，其中一级代理商感觉最为明显，因为要维持跟钢厂的固定协议量，

所以如果不能正常走货的话，库存量肯定会直线上升，另外二三级代理如果成交差，那么他

们拿货的积极性也会大幅降低，这样就会恶性循环致使价格不在坚挺，所以需求才是后期价

格走势的主导因素。但 4月制造业采购经理指数（PMI）为 50.6%，较上月回落 0.3个百分

点，预示经济虽然仍在扩张区间，但增长动力有所减弱，数据回落，预示着轴承钢直接下游

汽车、机械等行业的不景气，需求低迷恐将直接导致价格坚挺不再。

综上所述，由于原材料价格低迷运行预期强烈，轴承钢下游不景气致使需求持续疲软，

5555月份国内轴承钢市场下行压力继续增加，或将不再坚挺。（中华商务网撰写）


